
Atto Dirigenziale
N. 2466 del 24/09/2020

Classifica: 010.18.01 Anno  2020 (7206242)

Oggetto S.R.  N.  222  "CHIANTIGIANA  -  VARIANTE  IN  LOC.  GRASSINA. 
RICONSEGNA AREE DI PROPRIETA' DI FENDI.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

PROANG00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO:
 che con Deliberazione n. 133 del 20/07/2010 della Giunta Provinciale veniva  approvato il 

progetto definitivo dei lavori per la S.R. n. 222 “Chiantigiana” – Variante in loc. Grassina- 
tratto  Ponte  a  Niccheri  –  Ghiacciaia  e  tratto  Capannuccia  -  Le  Mortinete,  dichiarando 
l’opera di pubblica utilità, approvando il piano particellare di esproprio  e fissando in cinque 
anni dalla data di detta deliberazione, il termine per l’emissione del decreto di esproprio,  ai 
sensi del D.P.R. n. 327/2001;

 che con Atto Dirigenziale n. 2194 del 14/06/2013, ai sensi dell’art.  22 bis del D.P.R. n. 
327/2001,  la  scrivente  Amministrazione  in  qualità  di  autorità  espropriante  ha  decretato 
l'occupazione d'urgenza e determinato la misura dell’indennità da offrire a titolo provvisorio 
per l'occupazione temporanea dei beni necessari alla realizzazione dell'intervento in oggetto;

 che tra gli altri, i beni soggetti ad occupazione temporanea vi erano quelli attualmente di 
proprietà della Ditta FENDI - SOCIETA` A RESPONSABILITA` LIMITATA con sede in 
ROMA 00466430584.

VISTA:

 la nota del R.U.P. prot. n. 39112 del 18/09/2020, con la quale viene chiesto di procedere alla 
restituzione di alcune delle aree già occupate con decreto di occupazione di urgenza  n.2194 
del 14/06/2013 eseguito con verbali di immissione in possesso in data 05/07/2013.

 la relazione tecnica del Responsabile P.O. Espropri Prot. int. n. 2174 /2020 del 21/09/2020 
dalla quale si evince che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2466 del 24/09/2020

1/3



TENUTO CONTO:

 che le porzioni di particelle interessate dalla suddetta richiesta di restituzione in possesso, 
sono le seguenti:

1. Catasto Fabbricati del Comune di Bagno a Ripoli Foglio 60 particella 469 sub 500 
occupata  temporaneamente  per  mq.  504  (al  momento  di  emissione  del  decreto  di 
proprietà Tognozzi Building S.P.A.);

2. Catasto Fabbricati del Comune di Bagno a Ripoli Foglio 60 particella 381 occupata 
temporaneamente  per  mq.  28  (al  momento  di  emissione  del  decreto  di  proprietà 
Tognozzi Building S.P.A.);

3. Catasto Fabbricati del Comune di Bagno a Ripoli Foglio 60 particella 382 occupata 
temporaneamente  per  mq.  76  (al  momento  di  emissione  del  decreto  di  proprietà 
Tognozzi Building S.P.A.);

4. Catasto Terreni del Comune di Bagno a Ripoli Foglio 60 particella 378 occupata per 
mq. 469 (al momento di emissione del decreto di proprietà Comune di Bagno a Ripoli).

 che tutti gli immobili sopra citati risultano attualmente di proprietà: FENDI - SOCIETA` A 
RESPONSABILITA` LIMITATA con sede in ROMA codice fiscale 00466430584.

 che gli immobili di cui ai punti 1, 2 e 3 sono venuti in proprietà di FENDI - SOCIETA` A 
RESPONSABILITA`  LIMITATA  con  sede  in  ROMA  00466430584  con  atto: 
ISTRUMENTO (ATTO PUBBLICO) del  02/08/2017  Nota presentata  all’Agenzia  delle 
Entrate con Modello Unico in atti dal 04/08/2017 Repertorio n.: 15059 Rogante: RUSSO 
FILIPPO Sede: FIRENZE Registrazione: Sede: COMPRAVENDITA (n. 24015.1/2017);

 che  l’immobile  di  cui  al  punto  4  è  venuto  in  proprietà  di  FENDI  -  SOCIETA`  A 
RESPONSABILITA`  LIMITATA  con  sede  in  ROMA  00466430584  con  atto: 
ISTRUMENTO  (ATTO  PUBBLICO)  del  14/06/2019  Nota  presentata  all’Agenzia  delle 
Entrate con Modello Unico in atti dal 28/06/2019 Repertorio n.: 16463 Rogante: RUSSO 
FILIPPO  Sede:  FIRENZE.  Registrazione:  Sede:  CESSIONE  DI  DIRITTI  REALI  A 
TITOLO ONEROSO (n. 19251.1/2019).

 che  a  FENDI  -  SOCIETA`  A  RESPONSABILITA`  LIMITATA  con  sede  in  ROMA 
00466430584 è dovuta l’indennità di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio 
per  il  periodo  decorrente  dalla  data  di  acquisizione  da  parte  della  suddetta  società  dei 
suddetti beni   fino alla data di riconsegna;

RITENUTO di nominare Responsabile del procedimento il  Geometra Francesco Taiti, incaricato 
della Posizione Organizzativa “Espropri”;
VISTI:

 i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al Dr. Otello Cini 
l’incarico  della  Direzione Gare e Contrattualistica,  e n.  2 del  29/01/2018 che precisa in 
“Gare, Contratti,  Espropri” il nome della Direzione medesima con decorrenza 1 Gennaio 
2018;

 l'Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  con  il  quale  è  stata  approvata 
l'aggiornamento della macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza 1 Agosto 2018;

 il D.P.R. n. 327/2001 “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;

 il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali);
Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente atto;

D I S P O N E
1) Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Espropri P.O. Geometra Taiti Francesco di procedere 

alla riconsegna dei beni situati nel Comune Bagno a Ripoli, attualmente di proprietà  FENDI - 
SOCIETA`  A  RESPONSABILITA`  LIMITATA  con  sede  in  ROMA  codice  fiscale 
00466430584,   già  oggetto  di  occupazione  non  finalizzata  all’esproprio  decretata  con  Atto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2466 del 24/09/2020

2/3



Dirigenziale n. 2194 del 14/06/2013 eseguito tramite verbale di immissione in possesso in data 
05/07/2013, così identificati:
 Catasto Fabbricati  del Comune di Bagno a Ripoli Foglio 60 particella  469 sub 500 

porzione  occupata  temporaneamente  per  mq.  504  identificata  nell’Allegato  A  parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

 Catasto Fabbricati  del Comune di Bagno a Ripoli  Foglio 60 particella  381 porzione 
occupata  temporaneamente  per  mq.  28  identificata  nell’Allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto;

 Catasto Fabbricati  del Comune di Bagno a Ripoli Foglio 60 particella  382 porzione 
occupata  temporaneamente  per  mq.  76  identificata  nell’Allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto ;

 Catasto  Terreni  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli Foglio  60  particella  378 porzione 
occupata per mq. 469 identificata nell’Allegato A parte integrante e sostanziale al presente 
atto .

2) La riconsegna dovrà avvenire in contraddittorio con i proprietari, con verbalizzazione dello stato 
di consistenza delle aree.  I proprietari  dovranno essere invitati  a presenziare alle operazioni, 
mediante avviso da notificarsi almeno sette giorni prima della data prevista per la riconsegna. In 
caso di assenza o rifiuto, la redazione del verbale di consistenza sarà effettuata con la presenza 
di almeno due testimoni che non siano dipendenti della Città Metropolitana di Firenze e del 
beneficiario dell’espropriazione, e la riconsegna si intenderà a tutti gli effetti eseguita con la 
redazione di detti verbali. Nel caso in cui i verbali vengano redatti con la presenza dei testimoni,  
questi saranno successivamente  trasmessi agli intestatari catastali tramite raccomandata A.R.;

3) Di partecipare il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento.

Firenze            24/09/2020                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 
ESPROPRI

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione:  http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite 
l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  regolamento  per  l’accesso  agli  atti  della  Città  
Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2466 del 24/09/2020

3/3


	Atto Dirigenziale n. 2466 del 24/09/2020
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

